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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e V-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 13.6.2022, me
fillim nga ora 9:00, né sallén e Kuvendit t& Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithe anatarét e Komitetit,
drejtorét dhe t& pranishmit t& cilét ishin pjesémarrés né mbledhje t& KPF-s&.

Pérveg pikave t& parapara pér shqyrtim né rendin e dités, pikd shtesé hyri edhe kérkesa nga
Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, pér Ri-alokim t& mjeteve rezerve,

ME pas, Kryesuesi prezantoi rendin e dités:

L. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2023-2025 (ref. Drejt. Financave),

4. Shqyrtimi i propozimit pér lirim nga giraja komunale pér vitin 2020 dhe 2021 kategorité
e dala nga lufta dhe banuesit socia] (ref.Drejt. Financave),

3. Shqyrtimi i kérkesave te arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Finaneca pér muajin
Maj-Qershor 2022,

6. Té ndryshme.

Kryesuesi hapi debat rreth rendit ta dités, bashké me kérkesén e parashtruar nga Drejtoria pér
Financa, Ekonomi dhe Zhvillim.

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 6 vota PER, u miratua rendi i dités, sé




bashku me kérkesén e parashtruar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, Kryesues: Po kon statoj se prezent pér momentin Jjemi gjashté anétaré te komitetit,
perveg anétares, Mendehie Duraku, e cila ka njé rast dhe do t& na bashkohet mé vong.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fadil Gashi, Kryesues: Nése ka dikush digka rreth procesverbalit nga seanca e kaluar,
urdhéroni!

Pasi nuk kishte ndonj vérejtje apo sugjerim, Kryesuesi hodhi ng votim dhe me 6 vota
PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2023-2025,

Fadil Gashi, Kryesues: Kemi ushtruesin e detyrés s& drejtorit, z.Ajet Sejdiu, nése déshiron njé
prezantim. Vetém ta keni parasysh se na ka ardhur njé muaj me vonesé nga Qeveria, jemi vong,
sepse pa na ardhur nga qarkorja ne s’mund t& fillojmé&. Uné kisha dashur mirgkuptimin e
komitetit me rekomandu ne si komitet me 1&shu ng diskutim publik dhe uné Ju kisha fiuar t&
gjith€ anétaréve t& komitetit me dal ne teren, t€ merrni pjesé aty ku organizohen népér fshatra
dhe mjedise t& ndryshme, tash ne do ta shohim si jané mundésits e organizimit. Nj& e miré tjetér
€sht& q& ne e ngritim shkallén e performancgs edhe si kuvend sepse ju e dini, pér ¢do aktivitet qé

Tuné Dedaj: Pérshéndetje Kryesues PEr ju dhe pér t& gjithé t& pranishmit. Po, uné pajtohem me
propozimin e juaj & ky t& shkojé né diskutim publik menjéheré dhe mos ta vonojmé, por né rast
q€ nuk mund t& arrijmé deri né seancé pér t'i realizuar gjitha ato procedura ¢ka parashihen,
atéherg &shté miré pér ta paraparé nj& seancé t& jashtézakonshme, por nése mundemi, atéheré e
kryejmé né seancén e rregullt.

Ajet Sejdiu: Pérshéndetje Kryesues, pérshéndetje edhe Pér ju anétaré t& Komitetit pér Politike
dhe Financa. Drejtoria ¢ Financave momentin e arritjes s& qarkores 1/2023 ju ka véng punés duke
i njoftuar t& gjithé faktorét relevant Q& b&jné pjesé né realizimin e késaj qarkore, né bazé t&
kufijve q€ ja ka caktuar granti qeveritar dhe Qeveria e Republikés s& Kosovas. E tha kryetari i
kuvendit q& &shté vonuar né ketg vit jashtézakonisht shumé, jemi bukur mbrapa por kemi arritur
ta perpunojmé garkoren dhe ti pércaktojmé kufijté buxhetorg, ashtu si¢ i Keni ju sot pérpara.
Afati ligjor pér aprovim t& kornizés afatmesme buxhetore 2023-2025 &shts 30 qetshori.

Me 6 vota PER, u rekomandua g€ korniza afatmesme buxhetore 2023-2025, t& dal né
diskutim publik dhe pas shqyrtimit me publikun, t& dérgohet pér shqyrtim dhe miratim ng
kuvend.




4. Shqyrtimi i propozimit pér lirim nga qiraja komunale pér vitin 2020 dhe 2021 kategorité
e dala nga lufta dhe banuesit social (ref.Drejt. Financave).

Kryesuesi i dha fjalén ushtruesit t& detyrés sé drejtorit pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, z.
Ajet Sejdiu.

Ajet Sejdiu: Duke u bazuar né kérkesat e kétyre kategorive permanente sistematike, me shkrim
dhe me gojé, po ashtu edhe giendjes ekonomike q& ka ekzistuar, Bordi i Drejtoréve, mé
23.05.2022 ka marr vendim q¢ ta autorizoj& Drejtoring e Financave q€ t’i b&jé nj& kérkese
Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit, q& kéto kategori & lirohen pér dy vite nga
qiraté. Eshté e drejte ligjore e kuvendit e askujt tjetér me e marr njé vendim t& tillg, situatén
ekonomike po e shihni Ju veté, ka borxhe t& grumbulluara shumé, veg e keni paré sa jané. Ka
njeréz shumé t& rrallé q& i kang kryer obligimet e gerasé né bazs t& marréveshjeve valide gé i
kané pasur me Komunén, por ata q€ i kan& kryer dalin né& parapagim késhtu q& mos me ju mohu
¢ drejta asnjé kategorie nése merret ky vendim.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Ajet! Uné po e shprehi mendimin tim personal, nuk jua
preferoj as komitetit dhe as kuvendit per t& fal, sepse nuk i kane kushtet pér t’i fal. Po e shoh se
borxhet jané jashtézakonisht t& médha. Nése nuk ju béhet von&, me prit edhe komisionin qé &Eshté
duke punuar edhe me shiku me nxjerr njé pasqyré reale se cfaré éshté duke u béré me pronén e
komung&s. Urdhéro, Tuné Dedaj!

Tuné Dedaj: Po Kryesues, kété radhé éshte mendimi im personal, jo i subjektit tim politik. N&
radhé t€ paré po e shoh si gabim t& Bordit t& Drejtoréve t& marrin késo vendime dhe t& ju
drejtohen Kuvendit dhe Komitetit pér Politiké dhe Financa, se aty duhet me pa me t& vértets, ai
q€ Eshté rast social e q& nuk ka t& ardhura PErpos socialit &shté miré t& lirohet. Por ka se i kané t&
punésuar njé ose dy, por ka edhe se jané jashté vendit. Kjo &shté neglizhencé dhe &shté dashte
me parapar€ ata q€ e kané dike t& punésuar nuk duhet me ju fal por duhet me u angazhuar me
pérmbarues me ja marr mjetet, e ata qe€ jané vérteté social, me i liru.

Bledar Berisha: Pérshéndetje Kryesues, pérshéndetje pér gjithé, kam nje pyetje pér ushtruesin e
detyrés sé drejtorit, Z. Ajet Sejdiu. Kétu te pérfituesit e méhershém t€ objektit t& banimit t&
komunave, Sokol Bashota dhe Enver Berisha, edhe pse kané geng perfitues te meéhershém te
kétyre banesave, po tash kéta i kang dhan dhe nuk kang t& drejté dhe detyrime pér kéto banesa,
nuk e di pse figuron emri i tyre ende, a jeton dikush né to apo paguan dikush gira?

Ajet Sejdiu: Po, &sht e vértets q¢€ figurojné emrat e kétyre dy ish-shfrytézuesve por me i gjin
mbi kontabilitetin, shénimet kurré nuk higen nga evidenca, ato duhet t& mbeten , késhtu q€ 0:0 e
kané gjendjen financiare, ndoshta e shihni pérpara, por nuk guxojmé né aspektin ligjor me i shlye
prej kontabiliteti,

Me 6 vota PER, Komiteti rekomandoi qé paraprakisht té béhet njé vlerésim i gjendjes
ekonomike pér secilin nga kéta banues dhe pastaj té shqyrtohet né kuvend propozimi pér
lirim nga giraja.




Pika 5. Shqyrtimi i kérkesave te arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin Maj-Qershor 2022.

Kérkesa 1.

Kérkesé e parashtruar nga Mejreme Itaj nga fshati Klinafe, Komuna Kling, shirytézuese e
njésisé kadastrale Nr. 00747-0 ZK Klinafc ,né sipérfaqe prej 4632 m2 dhe pjesén e njésisé
kadastrale nr. 00740-0 ZK Klinafc, té cilat jan& t& evidentuara ng emér té Komunés sg
Klinés, po né kéto dy pjesé ka té ndértuar shtépi dhe disa objekte pércjellése para shumé
vitesh. Pas shpalljes sé ankandit nga ana e komunés kérkon qé té marré né shfrytézim pér
99 vite me taks ashtu si¢ e parasheh komuna.

Fadil Gashi, Kryesues: Ju e dini se ne nuk kemi listé t& shpallur si e kérkon ligji pér dhénie ng
shirytézim pér hapésira publike. Uné nuk po hyj n& arsyetim sepse mund t& ket arsyetim kjo qé
e kérkon, por ne i kemi trajtuar njgjté t& gjitha kéto kérkesa q€ na kané ardhur edhe prapé kisha

propozuar q& nj&jté ta trajtojmé edhe kéte shkres&, sepse nuk kemi rrugé tjetér. Un& po hap debat
gjithsesi, nése ka dikush dicka, urdhéroni!

Tuné Dedaj: Edhe ung pajtohem me ju, Kryesues, q& sikur kérkesat tiera q& i kemi pasur mé
pérpara, & shkoj& edhe kjo né organe kompetente pér ta shqyrtuar kéte l€ndg, ky &shté mendimi
im.

Me 6 vota PER, Komiteti pér Politiké dhe Financa, rekomandoi qé kjo kérkesé té kalojé
pér shqyrtim né zyrén e kryetarit dhe pastaj té vijé né Kuvend.

Kérkesa 2.

Kérkesé e parashtruar nga Lirie Gashi, anétare e Kuvendit t& Komungés, e cila kérkon qé té
sigurohet transporti pér nxénésit e fshatit Dollc pa pagesé ose 50% ma liré. Kérkesa
parashtrohet duke marrég parasysh gjendjen ekonomike e cila &shté e rénduar.

Fadil Gashi, Kryesues: Uné e kam ftuar komisionin dhe besoj se ata jané duke punuar. Le t’na
sjellin edhe k&t raport se cilat shkolla e b&jné bartjen e nxenésve, si béhet bartja dhe le ta merr
komisioni né shqyrtim.




Me 6 vota PER, Komiteti rekomandoj qé kérkesa t& kaloj& pér shqyrtim né DKA dhe n&
komision, i cili &shts themeluar nga Kuvendi .

Kérkesa 3. Pér marrjen e vendimit pér Ri-alokimin e mjeteve rezervé,

Ajet Sejdiu: Ne e kemi bérs kats kérkesé pas konsultimit q€ kemi b&ré me Ministring e
Financave. Kérkesén e kenj pérpara por nése keni déshiré ung Ju lexoj, vetém na &shte preferuar
nga Ministria q& projektet t& emértohen, psh., kanalizmi ng fshatrat Bokshiq ose Qeskove, se
asnjé projekt nuk po e pranon Ministria pa u emértuar edhe me emér.

Fadil Gashi, Kryesues: Ung po kérkoj me rekomanduar pér Kuvend dhe po hapi debat, Nése ka
dikush ,urdh&roni?

Me 6 vota PER, u rekomandua qé kérkesa pér ri-alokim t&é m jeteve té kalojé pér shqyrtim
dhe miratim né kuvend.

Pika 6. Té ndryshme.

Fadil Gashi, Kryesues: Té ndryshme, a ka dikush? Nase Jo, e deklaroj mbledhjen e mbyllur
duke ju falénderuar shumg Pér pjesémarrje dhe pér an gazhim.

Procesmbajtésja,
Monika Palushi
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